CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL e''---'Z.Z ,/ ')?J , '' ,.
GABINETE DO DEPUTADO DELMASSO . ;T:Z;f-/.!H!:g

'"''qçdüm
PROMETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.o PDI 019 /2019

(Do Senhor Deputado DELMASSO e OUTROS)

Susta os efeitos da Ordem de Serviço

R.o 16, de 27 de fevereiro de 2019, do

Administrador Regional de Águas
Claras.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta

Art. lo Fica sem efeito a Ordem de Serviço n.o 16, de 27 de fevereiro

de 2019, do Administrador Regional de Aguas Claras, publicada no Z)/ãn70 0/7k:ü/ do

DÓZ/?&o Ãedena4 de 07 de março de 2019.

Art. 2o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação

Art. 3o Revogam-se as disposições em contrári

JUSTIFICAÇÃO

\.

O Administrador Regional do Águas Claras, no uso de suas atribuições,

que Ihe confere o artigo 42, incisos IV, V, IX, XI, XLVll e LXVlll do Regimento Interno

da Administração Regional de Aguas Claras, aprovado pelo Decreto n' 38.094, de 28

de março de 2017, e considerando o interesse da população, a preservação do sossego

e a ordem pública, observando as peculiaridades das áreas localizadas nesta Região

Administrativa, fez publicar no Diário Oficial do Distrito Federal de 07/03/2019 a Ordem

de Serviço no 16, de 27 de fevereiro de 2019, definindo o horário de funcionamento

de estabelecimentos de entretenimento noturno que comercializem ou não bebidas

alcoólicas, localizados em lotes de uso misto e comerciais. 8,
Setor. Protocolo. Legjslatixfo

+!P..é.N..P/.9 A121)71ê
Folha N'.:......É2...Z. /}7 C,

Praça Municipal Quadra 2 Lote 5 Gabinete 4 - CEP 70.094-902 -
www.rodrlgodelmasso.com.br

Brasília-DF - Tel. (61) 3348-8042 JMM

A
'\.li./'

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade sustar os

efeitos da Ordem de Serviço n.o 16, de 27 de fevereiro de 2019.

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

GABINETEDO DEPUTADODELMASSO

A Lei no 1.880, de 20 de janeiro de 1998, ainda em vigor e sem revogação

expressa, assim dispõe que o horário de funcionamento do comércio varejista no

Distrito Federal será definido mediante acordo ou convenção coletiva de trabalho.

Diante disso, o Administrador Regional de Aguas Claras exorbitou seu

poder de regulamentar ao expedir a referida ordem de serviço.

Para essas situações, a Constituição Federal (art. 49, V), repetida na Lei

Orgânica do Distrito Federal (art. 60, VI), atribui à Câmara Legislativa a competência

para sustar os atos normativos do Poder Executivo que exorbitem do poder

regulamentar. E é o que pretendemos, /n uenóü;

Art. 60. Compete, privativamente, à Câmara Legislativa do Distrito
Federal:

Vl-- custar os atos normativos do Poder Executivo que exorbitem do
poder regulamentar. configurando crime de responsabilidade sua
reedição}

Por essas razões e com esteio no art. 60, VI, da Lei Orgânica do Distrito

Federal, entendemos que a Ordem de Serviço n.o 16/2019 deve ter cessados os seus

feitos, motivo este que conto com o apoio dos nobres Parlamentares para a aprovação

do presente Projeto de Decreto Legislativo.

é .)

Sala das Sessões, em

Deputado BÊt:iqASSO
Autor

Folha N'.:....Í12sZ:.&l.ç=..

Praça Municipal - Quadra 2 Lote 5 Gabinete 4 - CEP 70.094-902
www.rodrigodelmasso.com.br

Brasília-DF - Tel. (61) 3348-8042 JMM

PAGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal N' 44, quinta-feira, 7 de março de 2019

Art. I' Instaurar Processo de Sindicância visando à apuração de responsabilidade pela causa à prescrição
aos fatos do objeto do Processo n' 143.000.S02/20ió, constantes do Processo SEI n' 00143
0000 1 899n01 845
Art. 2' Designar a Comissão Processantc Permanente, instituída pela Ordem de Serviço n' 54, de 19 de
julho de 2016, publicada no DODF n' 139, de 21 de julho de 2016; alterada pela Ordem de Serviço n' 16
de 30 de janeiro de 20]7, publicada no DODF n' 24, de 2 de fevereiro de 2017, e Ordem de Scrx içou n
12: de 20 de feveniro de 2018, publicada no DODF n' 40, de 28 de fevereiro de 2018, para conduzir os
trabalhos relacionados ao Processo dc Sindicância

3' Estabelecer o prazo de 30 (cinta) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser proíTogado por

ORDEM DE SERVIÇQ N' 16, DE 27 DE FEVEREIRO DE 20i9
O ADbIINISTRADOR REGIONAL DE ÁGUAS'CLARAS DO DISTNTO FEDERAL

os incisos IV.ltribuiç ue Ihe confere Ventais

Danceterias e demais

ADN'lINISTRAÇÃO REGIONAL DE ÁGUAS CLARAS

Regimento Intimo da Administração R
38.094, de 28 de março de 2017, com
março dc 2002 e no artigo 6
Art, I' Define os horários dc
Bebidas, Boatos, Pubs,

do artigo
Regional de Aguas Claras - RA-XX, aprovado pelo

2017, com fundamento na Portaria Conjunta n' 6/SESP/SLiCAR
do Decreto n' 33.882, de 29 de agosto de 2012, resolve
funcionamento de Bares. Lanchonetes. Restawantes

Estabelecimentos de Entretenimento

DO DISTNTO FEDERAL
IX. XI. XINll. LXVlll

RA-XX. Decreto n'
de 14 de

iso de suas
42. do

Art. 4Art. 4' Esta Ordem de Sen'iço entra em vigor na data dc sua publicação.
blIRO GON{ES comercializam ou pão bebidas alcoólicas, localizados cm lotes de uso misto e comerciais

Adminisüativa de Aguas Claras - RA-XX
De domingo a quinta-feira: será de 8:00 horas às 24:00 horas

11- Nas sextas-feiras, sábados c vésperas de feriados: será de 8:00 às 02:00 horas do dia seguinte
111- Eventos em arcas públicos, casas de festas e/ou Estabelecimentos não descritos nesta ordéh de sen'iço
que necessitem de alx'ará de funcionamento cxentual, estão sujeitos a análise do caso em concreto, üixando-
se, desde logo, o limite do horário de funcionamento até às'3:00 horas
AÍt. 2"0s Estabelecimentos localizados na Área de Desenvolvimento Económico - ADE encerrarão suas
atividadcs às 3:00 horas, estando tal horário sujeito a análise do caso cm concreto.
Art. 3'0: Quiosques,. 'Traileís", Ambulantes ê Similares que. estalam devidamente ngulalizados, que
comcrcializcm ou não bebidas alcoólicas, instalados em áreas nsidenciais ou próximas de estabelecimentos
de ensino, público ou padculares. Estações d? bletrõ, cncenlrão.sup !tjvidíides às 22:00 horas e, aquelesnstalados em áreas não residenciais encerrarão suas atividades às 23:00 horas. '
Art. 4' Os Estabelecimentos quc comercializam ou não bebidas alcoólicas e desenvolvam atix idades de

mecânico e/ou ao vivo, quc será pcmlitido SOMENTE üa Área Intima do
acústico, nos termos da Lci Dishtal 4092, dc 30 de janeiro de

acolitar

Distribuidoras de
Notumo que

na Região

ORDEh{ DE SERVIÇO N' 26, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE SANTA N{ANA DO DISTNTO FEDERAL.
atribuições que Ihe são conferidas pelo artigo 42, Anexo 1, do Decreto n

tendo em vista o disposto nos artigos 21 1, 212 e 229 da Lci Complementar n
de 20 1 1. resolve
Art. I' Reconduzir a Comissão Píoccssante Permanente, designada por meio da Ordem de Sen'iço n
de 06 de dezembro de 2018, publicada no DODF n' 234, de ll de dezembro de 2018, para
continuidade a apuração dos fatos apontados no Processo SEI n
alas c fatos conexos que emergirem no curso da apuração
Art. 2' Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos

no uso das
Anexo 1, do Decreto n' 38.094, dc 28 de março de 201 7

840, de 23 de dezembro

00 143-0000 1774/201 8- 1 5, abrangendo os

116.
dar

gua
Art

wríodo
3' Esta Ordem de Seniço enfia em vigor na data de sua publicação.

NlIRO GON4ES

podendo seí prorrogado por

execução de som
Estabelecimento, devem possuir isolamen

Art. 5'Fica expressamente proibido em Estabelecimentos denominados Distribuidoras de Bebidas. o
atendimento e sen'içou em mesas, balcões e similares e a execução dc som mecânico e/ou ao uivo.
Art. 6' Os Estabelecimentos ficam obrigados
1- afixar, em l(Bal de fácil visibilidade Õ Alvará de Funcionamento ou documento similar, expedido pela
Administração Regional de Aguas Claras

o livre acesso das autoridades fiscalizadoras c apresentar toda documentação eventualmente

l l l

11- advertência
111. milita

IV- suspensão dc al
V. caççarãó dó alx-;

idade; c
de fimsuspensão

cassacão d e funcionamento

nc

Estabelecimentos

ORDENA DE SERVIÇO N' 09, DE 28 DE JANEIRO DE 2019
O ADN{NISTRADOR REGIONAL DA CANDANGOLANDIA DO DISTRITO FEDERAL.
atribuições que Ihe são conferidas pelo artigo 42, parágrafos XI e Xll, do Decreto n' 38.09
março dc 2017, publicado no DODF n' 61, de 29 de março de 2017, resolve
Art. I' Atualizar o preço público correspondente a utilização de área pública no

ADN'lINISTRAÇÃO REGIONAL DA CANDANGOLÂNDIA

38.094
io uso das
de 28 de

administrativa da Candangolândia referente ao ano de 2019
Art. 2' Esta Ordem de Serviço entra,em vigor na data de sua publicação.

JOSÉLUiZCONZALEZ R015RIGUÉZ

pública âmbito da região
exigida

não comercializar bebidas alcoólicas a menores de 18 anos=
IV- não pemlitir. permanência de veículos com som ligado que causem incómodos aos frequentadores, bem
como não permitir cantorias ou batuques, ou execução musical por meio de qualquer initnimento
Art. 7'A presente limitação do horário de funcionamento também se aplica' aoi Estabelecimentos que
possuam alvará de flincionamcnto cm x.igor, devendo os proprietários procurar a Administração Regional
para !. gel'ida averbação, ajustando.o horária de üuncionamcnto de acôrdo com esta ordem (le sen'lço
Art. 8'Caberá à Administnção Regional de Aguas Claras-RA)ÇX, com o necessário apoio da Delegada dc
Policia e das unidades Policiais militares, em parceria com os Õigãos da Administração Pública do Distrito
Federal, çm conjunto.ou separadamente, fiscalizar c obsen'ar o cumprimento dos dispositivos constantes
desta Ordem de Sen'iço, aplicando as penalidades pnscritas na legislação
Art. 9' Os responsáveis pelos Estabelecimentos que incorrem cm ação ou omissão voluntária ou não,

farão sujeitos às sanções que seguem
1- notificação

Art. 10. 0 Estabelecimento será imediatamente fechado por quaisquer Autoridades Fiscalizadoras caso seja
julgado estar ocorrendo situações de riscos iminentes confia a ordem pública, alto índice de incomodidade
ou ousas infrações violadoras ao direito da comunidade
Art. l l. Os casos omissos serão dirimidos por esta Administração Regional, sendo observada a legislação

Art. 12. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 13. Revogam-sc as disposições em contrário.

NEY ROBSTHON

AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

.w$TBuçÃQ$: 27,.DE 28 .DK PEVERnRO DE 20i9.
Q..QIWTOR PMSIDENTE:A'DIUNTO 'OA IGÊNêIA .bÊ.''FISCAL:IZAÇÃO. OO DISTRnO
FEDERAle, no uso das atríbuiçêes deJegpdas pela.Injtmção n'.20, de 1 2/08/20 } 0, éom flindamcnto no art
211, combinado com o.irei.se'll do $ r' do ãrt 255, dá Lei Complementar n' g40/20il, resolve:
Art l ' Prgrrogar pgr 30 (triny) dias,l a contar do dii subsequente.bo. vcncimcnto, o prazo para conclusão
gQS. glbalhos'd!'Comisiêg.Especial. de Pipçes$o .4e Sindicância. instaurada pela 'lnstmção iã 'lã:'iié
29/01/2019, public?d? no. DODF n' 22 de 3 i/O1/21U.9, cqD..g.gbglç!\o de .gar continuidade 'a apuraçãÓ de
supoqtgs.irreÊularidadcs descritas no Processo n' 00361 -000263(í3/20 1 8-17. ' '
Aã. 2' Esta instrução entra em vigor n!.dltg.da.sua. lybliqqçêo:\KLTERSON 'DA SllÃH

NSTRUCÃO N' 28. DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.
Q..QILRETOR-PRESIDENTE ADJUNTO 'DA .AGENCIA .DE. FISCALIZAÇÃO DO DISTNTO
FEDERAL no uso das atribuições delegadas pe]a instrução n' 20, de 12/08/20]0, éom fundamento no art.
21 1, çpQbihado com o jnciso'll do $ r' do ãrt. 255, dá Lei Complementar n' g40/2011, resolçle:

$úW g:i$pH B#CSÜÊIHg:lilKliêW&iis$iE i:lg
de suJ)testas irrcÉularidades descritas no Processo SEl-GDF n' 00361-00017112n018-56. ''
Art. 2' Esta Insiiução entra cm \ igor n!.dlt!.da.sya. lybliqqçêo:

\KLTERSON 'DA SllÀÜ

DIARIOOFICIAL
/

IBANEISROClIA

DODISTRITOFEDERAL
G Oleln !i(loi

Redução c \dministração:
Ânc\o do Palácio do Btiriti. Sala ll l

À.{2\RCUS VINICIUS BRI'lTO

Térreo
vice-(;atei'uíidoi

CEP: 7(i{)75.900. 1irasília . l)F EUb,IARROBERTONO\&\CKI

l:ditorução c iinprcxsão: Imprensa Nacional
'l'Ciclones:(0XX61) 3iB61 .4502 3961.4503 Secietáiio de Estado Chefe (tn Casa Civil

Este documento pode ser verificado
pelocódigo 50012019030700002

no endereço clcüõnico hUp:/bAnD'.in.gov.br/autenticidade.html Documento assinado digitalmente conforme N{P
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Br

11'

i l.
2.200-2 de 24/08/2001, qi lstttui a

Folha N'

EspaÇO ocupado em Áreas Públicas com
hnalidades comerciais ou prestação de

Unidade Valoresem Real PreÇO Público

Í' mércio Esta leci 0   dia elles alia

R) Com cobertura(marquise, toldos,
telhados e similares)

rn 0,38 11.54 138,57

b) sem cobertura m 0 16 4 95 59 39
Estacionamento cercado sem cobrança de
ingresso ou Qualquer oreco

m 0,02 0,55 6,6

Canteiros de obras, Piques de diversões
;iscos. ex- posições e similares

m 0,03 [ , ] [3,2

Í+ Feiras oermanentes m   +
Í+ Feiras livres e similares m
Banca em mercado rrl 0 29 8 8 10S S8
Í+

br Unidade responsável: Secretaria Legislativa
CÂMARA

LEGISLATIVA

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERALi
Assunto: Consulta ao Gabinete sobre o Projeto de Decreto Legislativo ne

19/19, que "custa os efeitos da Ordem de Serviço nQ 16, de 27 de fevereiro

de 2019, do Administrador Regional de Águas Claras"

Autoria: Deputado(a) Delmasso(PRB)

Ao SPL para indexações, em seguida à Secretaria Legislativa, para
devolução ao Gabinete do Autor para manifestação sobre a existência de

proposição correlata/análoga em tramitação, Projeto de Decreto

Legislativo ne 17/19, que "Susta a aplicação da Ordem de Serviço ne 16,

de 27 de fevereiro de 2019, da Administração Regional de Águas Claras"

(Art. 154/ 175 do RI).

Em 14/03/19

MARCÊLO FREDERICO M. BASTOS

Matrícula 13.821

Assessor especial

Folha tq'. (7 q /)o C
7